Estado de São Paulo

i/ncía yòa//i.eà'^^

INDICAÇÃO N° 315 /

Data: Hora:

Ofício n°:

Aprovado na SO,

realizada em ^ q 2019
adendo

Presidente

1 1 lis H
Assunto: Alagamento na Rua Engenheiro José Sanches Ferrari.

Ref:040 /2019GVSM

Bertioga, 10 de Dezembro de 2019

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Sílvio José Magalhães, no uso de suas atribuições regimentais, vem

perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte

INDICAÇÃO:

O sistema de drenagem na região da Rua Engenheiro José Sanches

Ferrari é deficitário, no local, faltam bocas de lobos suficientes, para que ocorra

o escoamento das águas, o que acaba acarretando vários pontos de alagamentos

na região.

Toda água da chuva que caí na Rodovia Rio-Santos, dá vazão nesta rua,

que é o principal acesso ao baiiro, e a torna intransitável.

A obra de drenagem e pavimentação da região, foi executada em governos

anteriores, na mesma época em que foram construídas as unidades habitacionais

^âma/}(co Q-^ímtíoi/ia/c/e-
Estado de São Paulo

'^itâ/íida ' ò̂al)teà/n<A

da CDHU e está claro a necessidade de melhorias, já que a obra inicial foi

executada de forma errônea.

Se faz necessário a construção de mais bocas de lobo, pois existem apenas

duas no final da rua, que inclusive, deveriam ser mais baixas e não são

suficientes para o grande acúmulo de água no local, como isso, o comércio e a

população ficam prejudicados. As pessoas e os veículos têm dificuldades de

transitar e a água chega a invadir, inclusive os comércio da região.

Observados os preceitos regimentais, esta é a INDICAÇÃO que vai
devidamente subscrita, requerendo ao setor de expediente desta Casa que

encaminhe ofício com cópia integral desta para o Sr. Prefeito do Município de

Bertioga, para a Controladoria Geral do Município, para a Secretaria de Obras,

Secretaria de Habitação, Ministério Público, Tribunal de Contas do Estado de

São Paulo. ,

íl^ José Magalhães
Vereador

Relatório fotográfico Vicente de Carvalho II

1